
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
19.10.2016 № 1068 

г. Качканар

Об утверждении Комплексного Плана «Организация и проведение 
информационно - пропагандистских мероприятий по разъяснению 

сущности терроризма и его общественной опасности на территории 
Качканарского городского округа на 2017 - 2019 годы»

В соответствии со статьей 5.2 Федерального закона от 06 июля 
2016 года № 35-Ф3 «О противодействии терроризму» и отдельными 
законодательными актами Российской Федерации в части установления 
дополнительных мер противодействия терроризму и обеспечения 
общественной безопасности», подпунктом 37 пункта 1 статьи 6, подпунктом 
34.3 пункта 1 статьи 31 Устава Качканарского городского округа, в целях 
разъяснения сущности терроризма и его общественной опасности, а также 
формирования у граждан неприятия идеологии терроризма, в том числе 
путем распространения информационных материалов, печатной продукции, 
проведения разъяснительной работы и иных мероприятий, Администрация 
Качканарского городского округа.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Комплексный план «Организация и проведение 
информационно-пропагандистских мероприятий по разъяснению сущности 
идеологии терроризма и его общественной опасности на территории 
Качканарского городского округа на 2017-2019 годы» (прилагается).

2. Организацию и контроль за проведением информационно­
пропагандистских мероприятий по разъяснению сущности терроризма и его 
общественной опасности на территории Качканарского городского округа 
возложить на антитеррористическую комиссию Качканарского городского 
округа.

3. Рекомендовать субъектам системы профилактики терроризма, 
ежеквартально до 05 числа, следующего за окончанием квартала, 
представлять в антитеррористическую комиссию Качканарского городского

'Пгапграфая ООО «Скяфк, з-Ктонаяф. уаЛурювевп. 1. 
(34М1) *-5*-92ЛШНШЯЙбУб. З и »  Ш  «  iSQGэкз.



округа информацию о проведении информационно-пропагандистских 
мероприятий по разъяснению сущности терроризма и его общественной 
опасности.

4 Ответственность за своевременность, объективность, полноту 
и качество представляемой информации возлагается на субъекты системы 
профилактики.

5 Настоящее постановление вступает в законную силу с момента 
подписания.

6. Обнародовать настоящее постановление на сайте Качканарского 
городского округа в информационно-телекоммуникационной сети общего 
пользования «Интернет».

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю 
за собой.

Г лава городского окру С.М. Набоких



 УТВЕРЖДЁН 
Постановлением Администрации  
Качканарского городского округа   

 от 19.10.2016 № 1068 
 «Об утверждении Комплексного Плана «Организация  

и проведение информационно - пропагандистских 
мероприятий по разъяснению сущности терроризма  
и его общественной опасности на территории 
Качканарского городского округа на 2017 - 2019 годы» 
 

 

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН 
по организации и проведению информационно-пропагандистских мероприятий 

по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности 
на территории Качканарского городского округа на 2017-2019 годы 

 
 

№  

п/п 

 

Мероприятие Срок  

реализации 

Исполнители и соисполнители мероприятия 

1 2 3 4 

1. Мероприятия по противодействию вовлечению в террористическую деятельность граждан  

и по пресечению распространения экстремистских идей 

1.1 Организация и проведение семинаров с работниками, 

ответственными за работу с молодёжью, а также 

руководителями образовательных учреждений, учреждений 

физической культуры и спорта, учреждений культуры, 

учреждений социального обслуживания семьи и детей по 

теме «Профилактика и предупреждение терроризма и 

националистического экстремизма» 

ежегодно 

 

 

Антитеррористическая комиссия Качка-
нарского городского округа (далее АТК КГО),  
Руководители организаций Качканарского 
городского округа (далее КГО) 
Отдел по культуре, спорту и молодежной 
политике Администрации Качканарского 
городского округа (далее КСИМП) 
Молодежная Дума КГО 
Управление социальной политики по г. 
Качканару 



 

1 2 3 4 

1.2 Организация и проведение «круглых столов», с участием 

представителей национальных общественных организаций, 

религиозных конфессий, представителей средств массовой 

информации по обсуждению межнациональных 

противоречий 

ежегодно, 

по мере 

необходимости 

АТК КГО, руководители образовательных 

организаций КГО, Межмуниципальный отдел 

Министерство внутренних дел России 

«Качканарский» (далее МО МВД) 

1.3 Организация и проведение занятий  и инструктажей по 

информированию и обучению сотрудников, учреждений 

(организаций), детей навыкам безопасного поведения при 

угрозе совершения террористических актов. 

не реже одного 

раза в квартал 

Руководители организаций КГО, руководители 

образовательных организаций КГО 

1.4 Осуществление взаимодействия с органами власти 

различных уровней, по проведению совместных 

профилактических мероприятий 

постоянно Администрация КГО 

Управление Федеральной службы безопасности  

России по Свердловской области в г. Лесной по 

г. Качканару (далее УФСБ), МО МВД  

1.5 Организация и проведение лекций, семинаров, тематических 

встреч, с целью проведения разъяснительной работы, по 

профилактике экстремизма и терроризма, развитию 

толерантности 

постоянно 

 

Руководители организаций КГО, субъекты 

профилактики терроризма КГО 

1.6 Проведение специалистами методических консультаций для 

педагогов образовательных учреждений по вопросам 

профилактики терроризма и экстремизма в молодежной 

среде 

постоянно 

в течение 

учебного года 

Руководители образовательных организаций 

2. Мероприятия по работе со средствами массовой информации  

2.1 Проведение мониторинга сети «Интернет», в ходе которого 

проверяются ресурсы различного характера, в том числе 

СМИ, социальные сети, форумы 

ежедневно Администрация КГО, МУ «Информационный 

центр» 

 

2.2 Размещение и регулярная актуализация на официальном 

сайте КГО информационно-пропагандистских, справочных и 

методических материалов по вопросам профилактики 

терроризма  

ежемесячно АТК КГО, Администрация КГО, МУ 

«Информационный центр» 

 



 

1 2 3 4 

2.3 Размещение в средствах массовой информации и на 

официальном сайте КГО информационных материалов: 

- о деятельности АТК КГО 

- о работе правоохранительных органов по раскрытию 

преступлений по фактам заведомо ложных сообщений об 

актах терроризма 

- о работе правоохранительных органов по обеспечению 

антитеррористической защиты населения, территории и 

важных объектов 

 

 

ежеквартально 

по мере 

поступления 

информации 

 

2 раза в год 

 

Администрация КГО, СМИ, МУ 

«Информационный центр» 

 

 

3. Размещение социальной рекламы в местах массового пребывания людей 

3.1 Издание и распространение на территории спортивных 

объектов при проведении соревнований различного уровня 

листовок и плакатов, разъясняющих населению порядок 

действий в случае угрозы террористического акта при 

проведении значимых соревнований  

в течение года 

при 

проведении 

спортивных 

мероприятий 

Администрация КГО, КСИМП 

3.2 Оборудование стендов наглядной агитации и 

информационными материалами антитеррористической 

направленности  

постоянное 

обновление 

информации 

Субъекты профилактики терроризма, 

руководители организаций КГО 

3.3 Распространение информации по профилактике терроризма, 

о действиях при террористической угрозе: разработка и 

распространение печатной продукции (памятки,  листовки, 

флайеры, буклеты) среди населения КГО 

постоянно 

в течение года 

Администрация КГО, СМИ, 

МУ «Информационный центр» 

 

 

4. Проведение культурно-массовых мероприятий 

4.1 Организация и проведение мероприятий, посвященных: 

1. Дню солидарности в борьбе с терроризмом (день памяти 

Бесланской трагедии): 

- выставка: «Мы помним тебя Беслан» 

- митинг и акция «Мы за мир» 

 

 

ежегодно, 

сентябрь 

 

 

Администрация КГО  

Руководители организаций КГО 

КСИМП, Молодежная Дума КГО 

Совет Ветеранов КГО 



1 2 3 4 

 2. Дню памяти жертв политических репрессий. 

 

 

3. Международному дню толерантности: 

- викторина «Нам надо лучше знать друг друга» 

- молодежная тематическая дискотека «А мы такие разные» 

 

4. Дню единения народов: 

- проведение «Весенней недели добра» 

 

5. Дню России 

 

 
6. Дню Победы: 
- проведение встреч с воинами интернационалистами 
«Вспомним подвиг героев» 
- проведение встреч с ветеранами и детьми войны «Война не 
для детей» 
- митинг, посвященный Дню Победы 
- Праздничная программа, посвященная Дню Победы 
- парад «Бессмертный полк» 
- акция «шествие со свечами» 

ежегодно, 

октябрь 

 

ежегодно,  

ноябрь 

 

 

ежегодно 

апрель 

 

ежегодно, 

июнь 

 

ежегодно,  

май 

 

4.2 Организация и проведение книжно-журнальной, газетной 

выставки «Мир без насилия» 

ежегодно Руководители образовательных организаций, 

КСИМП 

4.3 Организация и проведение конкурса презентаций «Мир без 

насилия» 

ежегодно Руководители образовательных организаций 

КСИМП 

5. Мероприятия по формированию у молодёжи стойкого неприятия идеологии терроризма 

5.1 Реализация учебных курсов: основы религиозной культуры и 

светской этики, основы духовно-нравственной культуры. 

Изучение сущности терроризма, его общественной опас-

ности в учебных курсах – обществознание, культура безо-

пасности жизнедеятельности, основы безопасности 

жизнедеятельности 

постоянно в 

течение 

учебного года 

Руководители образовательных организаций 



1 2 3 4 

5.2 Организация и проведение молодежных тематических 

флешмобов, акций, форумов, фестивалей, познавательно-

игровых занятий, направленных на предупреждение 

распространения террористических и экстремистских идей 

среди молодёжи, а также на ее воспитание в духе 

межнациональной и межрелигиозной толерантности   

постоянно в 

течение 

учебного года 

Руководители образовательных организаций 

5.3 Организация и проведение городских спортивных 

мероприятий, соревнований, спартакиад  направленных на 

развитие толерантности среди молодёжи 

в течение 

учебного года 

Руководители образовательных организаций 

5.4 Организация и проведение разъяснительной работы с 

учащимися об уголовной и административной 

ответственности за националистические и иные 

экстремистские проявления 

постоянно в 

течение 

учебного года 

Руководители образовательных организаций 

5.5 Обеспечение работы контент-фильтра для недопущения 

доступа к экстремистским сайтам 

постоянно в 

течение 

учебного года 

Руководители образовательных организаций 

5.6 Приобретение и использование в работе с молодежью 

учебно-наглядных пособий, тематических видеофильмов, 

демонстрация роликов антитеррористической 

направленности 

в течение 

учебного года 

Руководители образовательных организаций 

5.7 Привлечение работников силовых ведомств к проведению 

практических занятий с обучающимися в образовательных 

учреждениях 

постоянно 

в течение 

учебного года 

Руководители образовательных организаций,  

МО МВД  

5.8 Тематические клубные беседы и мероприятия постоянно 

в течение года 

Руководители образовательных организаций 

5.9 Консультации для родителей по профилактике экстремизма 

и терроризма при проведении родительских собраний  

постоянно в 

течение 

учебного года 

Руководители образовательных организаций 

6. Мероприятия по индивидуальному профилактическому воздействию на лиц, наиболее подверженных влиянию идеологии 

терроризма 

6.1 Организация и  проведение культурно- просветительских и 

воспитательных мероприятий с участием представителей  

в течение года Администрация КГО, 

КСИМП 



1 2 3 4 

 общественных и религиозных организаций в 

образовательных учреждениях по привитию молодежи идей 

межнациональной и межрелигиозной толерантности 

 Управление социальной политики  

по г. Качканару, 

Руководители образовательных организаций 

6.2 Психолого-педагогическая работа специалистами с 

подростками и семьями, находящимися в трудной 

жизненной ситуации 

в течение года Управление социальной политики  

по г. Качканару, 

Руководители образовательных организаций 

6.3 Выявление обучающихся, входящих в различные 

молодежные неформальные объединения 

постоянно 

в течение 

учебного года 

Руководители образовательных организаций 

7. Развитие и поддержка национальных и религиозных традиций населения 

7.1 

 

Организация и проведение культурно-просветительских 

мероприятий (фестивалей, программ), в том числе с 

участием народных творческих коллективов, направленных 

на гармонизацию межнациональных отношений, духовное и 

патриотическое воспитание молодёжи 

- выставка национальной кухни, полевая кухня и концерт, 

посвященный дню народного единства 

- национальный праздник «Сабантуй» 

ежегодно 

 

 

 

 

ежегодно, 

ноябрь 

ежегодно, июль 

Администрация КГО 

КСИМП 

Управление социальной политики  

по г. Качканару 

7.2 Волонтерская акция по противодействию экстремизму и 

терроризму «Миру мир» 

ежегодно Администрация КГО 

КСИМП 

Управление социальной политики  

по г. Качканару 

7.3 Пропаганда толерантного поведения к людям других 

национальностей, религиозных традиций населения 

постоянно Администрация КГО 

КСИМП,  

Образовательные организации, 

Управление социальной политики  

по г. Качканару 

 

 


